
BDO news
ÚNOR 2020 - číslo 2

 

DODání zBOží DO jinéhO 
státu eu OD 1/2020

Oznámení O příjmech 
plynOucích DO zahraničí 

peníze místO stravenek

na straně 3

OBsah 
 Jak prokázat dodání zboží do jiného 
členského státu EU od 1. 1. 2020? 

oznámení o příjmech plynoucích  
do zahraničí 

Peníze místo stravenek

Kamerové systémy z pohledu GDPR

Informace k elektronické evidenci tržeb 

Nadcházející semináře a konference - 
nezapomeňte si přidat do kalendáře!

BDO czech repuBlic 
 Audit, Daně, Učetnictví & Mzdové 
poradenství, IT a Znalectví

 Téměř 450 odborníků

35 certifikovaných daňových poradců,  
30 certifikovaných auditorů,  
5 certifikovaných znaleckých expertů

 6 kanceláří v české Republice

na straně 2

 www.BDO.cz

úvODník

Vážení čtenáři,
období počátku účetních závěrek 
přichází v únoru s větší jistotou, než 

sněhová pokrývka na horách. Co lze očekávat od 
roku 2020 v oblasti daňové legislativy? 
Účinnost novely zákona o evidenci tržeb se od  
1. května 2020 prakticky projeví nejen  
v zahrnutí zbývající části podnikatelů, ale také 
u prodeje piva, neboť u něj budou od května 
2020 uplatňovány 2 sazby DPH. Již  
v únoru vyprší platnost velké části certifikátů 
EET, které byly vygenerované v počátcích 
evidence. Proto upozorňujeme na nutnost nejen 
přenastavení pokladních systémů v restauračním 
provozu, ale také možnou potřebu výměny 
vašeho pokladního certifikátu za nový, určitě si 
zkontrolujte datum jeho expirace.
o co méně je pravděpodobné, že česká Finanční 
správa vybere digitální daň, která by měla být 
platná a účinná již v tomto roce, o to více je 
sazba této daně předmětem politických diskusí. 
Návrh zákona o digitální dani je  
v Parlamentu po prvním čtení. Pozměňovací 
návrhy poslanců směřují ke snížení 7% sazby 
daně na 5% resp. 3%. Pokud však Francie 
pod tlakem UsA a pohrůžkou uvalení cel na 
vyvážené zboží ustoupila a zavedení digitální 
daně odložila do společného projednání této 
otázky na půdě oECD, pak lze očekávat, že 
nebude podstatné, jak vysoká sazba daně bude 

schválena, ale zda nabude nový zákon skutečně 
v roce 2020 účinnosti. Naopak doplnění, že dani 
budou podléhat globální giganti, kteří poskytují 
digitální služby ve větším rozsahu, než 10 %  
z celkových tržeb, je rozumné. Reálně hrozilo, 
že digitální daň dopadne třeba na automobilový 
průmysl.
Mírně posilující kurz české koruny vůči EUR 
a zvýšení úrokové sazby ČNB možná přiměje 
Ministerstvo financí a politiky zamyslet se nad 
vysokým daňovým a odvodovým zatížením 
práce, které naši zemi znevýhodňuje  
v konkurenci dalších evropských států. Je tedy 
velmi pravděpodobné, že v následujícím období 
budou návrhy úprav daňové legislativy směřovat 
k zvýšení zdanění majetku a snížení zatížení 
práce. Určitým signálem může být zamýšlené 
prodloužení doby potřebné pro osvobození příjmu 
při prodeji nemovitostí ze současných 5 na 15 let. 
Pokud se ministryně financí odhodlá ke změně 
výpočtu zdanění mezd s cílem odstranit jako 
základ daně „superhrubou“ mzdu, lze očekávat 
návrh na zvýšení sazby daně z příjmů fyzických 
osob ze současných 15 % na minimálně 19 %. 
Vhodnější období než rok 2020 pro takovou 
změnu již v následujících letech nebude.

Martin Tuček
Partner

na straně 2



jak prOkázat DODání zBOží DO jinéhO 
členskéhO státu eu OD 1. 1. 2020? 

Riziko neprokázání nároku na osvobození při dodání zboží  
do jiného členského státu EU se v uplynulém roce významně 
zvýšilo. Prováděcí nařízení Rady EU 2018/1912 ze dne 4. 12. 

2018 přineslo pravidla, jak správně prokazovat. Tato pravidla přináší 
z jedné strany plátcům daně jistotu, z druhé strany mohou být  
v každodenní praxi těžko uchopitelná. 

Navzdory tomu, že postup, jak prokazovat správci daně dodání zboží 
do jiného členského státu EU je v zákonu o DPH upraven v § 64 
odst. 5 již od roku 2004, riziko neprokázání nároku na osvobození při 
takovém dodání zboží, a tedy ve výsledku povinnost odvést daň v čR, se 
významně zvyšuje. Finanční správa může plátce daně v této souvislosti 
hodně potrápit, proto je vhodné zkontrolovat nastavení interních 
procesů a schopnost shromáždit důkazy preventivně.
Základní podmínkou pro osvobození dodání zboží do jiného členského 
státu je skutečnost, že zboží bylo do jiného členského státu skutečně 
přepraveno. Zákon stanoví, že přepravu mimo území čR lze prokázat 
písemným prohlášením pořizovatele nebo zmocněné třetí osoby, či 
jinými důkazními prostředky. Od roku 2020 se prokazování přepravy 
stává složitější, neboť do prováděcího nařízení (Rady EU 2018/1912 
ze dne 4.12.2018) byl vložen článek 45a, který explicitně upravuje 
prokazování skutečnosti, že zboží bylo přepraveno do jiného 
členského státu. Dle tohoto nařízení Rady EU postupují i plátci 
daně v čR, neboť se jedná o přímo použitelný předpis bez potřeby 
implementace do vnitrostátního zákona o DPH. 
článek 45a definuje dokumenty, které jsou uznávány jako doklad 
o odeslání nebo přepravě. Takovými dokumenty jsou podepsaný  
přepravní doklad nebo nákladový list CMR, náložní list, faktura za 
leteckou přepravu, faktura od dopravce zboží a jiné důkazy k prokázání 
přepravy. Může to být pojistka vztahující se k odeslání nebo přepravě 
zboží nebo bankovní doklady prokazující úhradu za odeslání nebo 
přepravu zboží; úřední dokumenty vydané orgánem veřejné moci 
například notářem, potvrzující ukončení přepravy zboží v členském 
státě určení; potvrzení skladovatele v členském státě určení o převzetí 
zboží potvrzující skladování zboží v tomto členském státě. Důležitým 
požadavkem je skutečnost, že doklady musí být vystaveny osobami 
nezávislými na prodávajícím i kupujícím. Přirozeným požadavkem 
každého plátce naopak je, aby náklady na získání důkazů byly 
přiměřené, což při využití notáře rozhodně neplatí.
Pokud přepravu zajišťuje dodavatel, měl by mít k dispozici buď dva výše 
uvedené důkazy o přepravě, nebo jeden důkaz o přepravě  
a jeden jiný důkaz např. prohlášení o převzetí na sklad. Pokud přepravu 
zajišťuje odběratel, je nutné důkazní prostředky doplnit ještě o písemné 
potvrzení od pořizovatele, v němž je uvedeno, že zboží bylo odesláno 
nebo přepraveno jím nebo na jeho účet třetí osobou s uvedením 
členského státu určení zboží. Toto písemné potvrzení má v prováděcím 
nařízení přesně definované náležitosti: datum vystavení, jméno a adresu 
pořizovatele, množství a druh zboží, datum a místo ukončení přepravy 
zboží. Pořizovatel poskytne prodávajícímu potvrzení nejpozději desátý 
den měsíce následujícího po dodání. Potvrzení může být vystaveno 
souhrnně na všechny dodávky  za daný měsíc a může být vystaveno  
i v elektronické podobě.
Jistotou plátce daně je, že pokud má k dispozici důkazní prostředky 
uvedené v nařízení Rady EU, tak je správce daně nemůže odmítnout  
a je nesporně prokázáno, že došlo k dodání do jiného členského státu. 
Takovou typickou situací dostatečného prokázání při kontrole správce 
daně, kdy přepravu zboží do jiného členského státu zajišťuje prodávající, 

je předložení nákladního listu CMR a výpisu z účtu prokazujícího úhradu 
za přepravu do jiného členského státu. 
Pokud prodávající nepředloží důkazy uvedené v článku 45a neznamená 
to, že nemůže osvobození pro dodání zboží uplatnit, ale musí být 
schopen prokázat dodání zboží do jiného členského státu jinými 
důkazními prostředky. Jiné důkazní prostředky bude nutno použít 
především v situacích, kdy je přeprava uskutečněna vlastním vozidlem 
prodávajícího nebo kupujícího. Jinými důkazními prostředky může 
být např. evidence prokazující uskutečněnou jízdu vozidla zajišťující 
přepravu zboží, s údaji o registrační značce vozidla, výpis z GPs, doklady 
o tankování pohonných hmot mimo čR, zaplacené mýto na území mimo 
čR, nebo potvrzení převzetí zboží od pořizovatele, byť není osobou 
nezávislou. 
Jen pro srovnání například slovenský zákon o DPH vyjmenovává vlastní 
důkazní prostředky pro prokázání dodání do jiného členského státu. 
Prodávající může prokazovat důkazní prostředky podle provádějícího 
nařízení Rady EU, a pokud je  nemá nebo je mít nemůže, pak prokazuje 
dodání důkazními prostředky uvedené ve slovenském zákoně o DPH. 
Skutečnost, že neprokázání přepravy zboží do jiného členského státu 
může být důvodem pro neuznání osvobození plnění při dodání zboží 
potvrzuje například poměrně čerstvý rozsudek Nejvyššího správního 
soudu ze dne 4.11.2019, čj. 7 Afs 209/2019-37. Odvolání plátce na 
jednání v dobré víře, že zboží bude přepraveno do jiného členského 
státu, není rozhodně postačující. Neprokázání přepravy zboží do jiného 
členského  státu bylo také řešeno v rozsudku soudního dvora EU ze dne 
27.9.2007 ve věci C-409/04 Teleos.
Naše doporučení zní: pokud chcete, aby prokazování dodání do jiného 
členského státu před správcem daně bylo bezproblémové, zajistěte 
si kvalitně vyplněný list CMR obsahující identifikaci dodavatele, 
odběratele a dopravce a především potvrzení od příjemce dodávky. 
Ten již zajišťuje 90 % jistotu, že dodání do jiného členského státu 
prokážete. Významně přispěje také zajištění auditní stopy, to znamená 
propojení dodávek do jiného členského státu s účetními dokumenty  
a s úhradami za přepravu. 

Michaela Srpová, Jan Tuček
michaela.srpova@bdo.cz, jan.tucek@bdo.cz

Oznámení O příjmech plynOucích  
DO zahraničí 

Oznámení o příjmech plynoucích do zahraničí zahrnuje velmi 
pravděpodobně širší okruh příjmů, než si mnohé podniky, 
které oznamovací povinnost plní, myslí. Je důležité si 

uvědomit, že do zahraničí platíme také za poskytované služby, které 
představují příjmy daňových nerezidentů, které jsou dle smluv  
o zamezení dvojího zdanění zdaněny pouze v druhé zemi. Proto u nás 
v ČR dani z příjmů nepodléhají. Uvádíte i tyto příjmy do oznámení?

V každodenní praxi jsme možná zcela nezaznamenali změnu rozsahu 
oznamovací povinnosti o příjmech plynoucích do zahraničí. Plátci daně 
dlouhodobě vědí, že v případě poskytnutí příjmu plynoucí ze zdrojů 
na území české republiky daňovému nerezidentovi, ze kterého je daň 
vybírána srážkou, mají oznamovací povinnost, proto podávají hlášení  
o sražené dani správci daně. od 1. 4. 2019 došlo k novelizaci ustanovení 
zákona o daních z příjmů a oznamovací povinnost se rozšířila i na 
příjmy, které jsou od srážkové daně osvobozené, nebo nepodléhají 
zdanění v ČR na základě smlouvy o zamezení dvojího zdanění. Příjmy, 
které jsou ze zdrojů na území čR, mohou podléhat srážkové dani,  
a tedy podléhají oznamovací povinnosti. Jmenovitě jsou definovány  

        2          BDO News  - Únor 2020, Číslo 2 



v zákoně o daních z příjmů v §22 odst. 1., přičemž připomínám, že platí 
limit, na základě kterého plátce daně neoznamuje tyto příjmy, pokud 
příjem jednoho druhu nepřesáhl 100.000 Kč měsíčně vůči jednomu 
nerezidentovi. 
Dlouho probíhaly diskuze, zda mezi příjmy, které je nutno oznamovat 
patří i služby poskytované daňovými nerezidenty na území české 
republiky - tedy příjmy z obchodního, technického nebo jiného 
poradenství, řídicí a zprostředkovatelské činnosti a obdobné činnosti. 
Tyto služby podléhají srážkové dani dle zákona o dani z příjmů, ale na 
základě článku 5 a 7 smluv o zamezení dvojího zdanění jsou obvykle  
v české republice zdaňovány pouze v případě existence stále 
provozovny. Jednání MF čR a daňových poradců v rámci sekce DPPo  
a sekce mezinárodního zdanění a cla v červnu 2019 potvrdilo širší 
výklad, než byl v praxi běžně aplikován. oznamovací povinnost se 
vztahuje i na příjmy za služby poskytované daňovým nerezidentem na 
území čR, které nejsou v čR zdaňovány na základě smluv  
o zamezení dvojího zdanění, pokud z titulu těchto služeb nevznikla 
stálá provozovna. Přitom oznamovací povinnost končí v okamžiku 
faktické registrace stálé provozovny daňového nerezidenta. Prakticky 
to znamená, že plátce daně má povinnost příjmy ze služeb plynoucích 
z území čR poskytované daňovým nerezidentem jako je např. doprava, 
školení, servisní služby, konzultační a poradenské služby či auditní 
služby, oznamovat správci daně. V pokynu GFŘ D-22 je upřesněno, že za 
příjmy ze zdrojů na území čR se u služeb nepovažují úhrady za činnosti 
realizované mimo území čR, i když nezbytné poznatky, údaje a jiné 
vstupy pro jejich poskytování byly získány na území české republiky. 
oznamovat je nutné každý jednotlivý případ samostatně na příslušném 
formuláři a není možné použít například souhrnné oznámení 
prostřednictvím sestavy daňového subjektu. To může být  
u podniků významná administrativní zátěž. U příjmů, které jsou od daně 
osvobozeny, nebo u příjmů, které nepodléhají zdanění v čR, je lhůta 
pro splnění oznamovací povinnosti totožná jako u příjmů, z nichž je daň 
vybírána srážkou. oznámení se podává pouze elektronicky na tiskopise 
finanční správy  vzor č. 15. 
Existuje potenciální možnost, jak se nadměrné administrativní zátěži 
vyhnout - správce daně může plátce daně na základě jeho žádosti  
v odůvodněných případech zprostit oznamovací povinnosti na dobu 
nejvýše 5 let. V současné době neexistuje ustálená metodika, podle 
které by správce daně při vyřizování žádostí postupoval. Z dosavadní 
praxe vyplývá, že správce daně při podání žádosti souhlasí spíše se 
zjednodušením oznamovací povinnosti např. podávání hlášení čtvrtletně 
nebo podávání soupisu jednotlivých plnění za daný měsíc, než aby 
zprostil plátce oznamovací povinnosti zcela. 

Michaela Srpová
michaela.srpova@bdo.cz

peníze místO stravenek

Návrh Ministerstva financí rozšířit možnost uplatnit příspěvek 
zaměstnavatelů na stravování zaměstnanců jako nezdaněný 
příjem formou odpočtu částky přímo ze základu daně 

„stravenkový paušál“ patří mezi pozitivní úpravy zákona o daních  
z příjmů. Po dlouhé době se jedná o snahu daňový systém 
zjednodušit a snížit administrativní náklady zaměstnavatelů.

Návrh Ministerstva financí rozšířit možnost uplatnit příspěvek 
zaměstnavatelů na stravování zaměstnanců jako nezdaněný příjem 
formou odpočtu částky přímo ze základu daně „stravenkový paušál“ 
patří mezi pozitivní úpravy zákona o daních z příjmů. Ukazuje se, kde 

má stravenková lobby své zastánce, kteří vypouští do médií mnoho 
zkreslených údajů.
Především nejde o zrušení stávající formy papírových či digitálních 
stravenek. Daňové zvýhodnění paušální částky příspěvku na 
stravování bude mít shodný režim, jako mají stravenky doposud. Tedy 
55 % částky stravného bude pro zaměstnavatele daňovým výdajem, 
zbývající část si uhradí zaměstnanci. Pokud zaměstnavatel uhradí celou 
částku stravného, pak 45 % bude ze zisku zaměstnavatele. Podstatné 
je, že u zaměstnance je celá částka příspěvku na stravování osvobozena 
od daně z příjmů. Ani dnes nepodléhá příspěvek odvodům na pojistné 
sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění. Také limit pro celkovou 
výši poskytnutého příspěvku zaměstnavatelem bude i nadále odkazovat 
na % stravného vymezeného pro zaměstnance při trvání pracovní cesty 
5 až 12 hodin. V současnosti limit činí 70 % stravného.
Návrh není novým benefitem ani komplikací zákona. Naopak lze 
očekávat pro zaměstnavatele významné zjednodušení systému 
a snížení administrativy a také odstranění provizí distributorům 
stravenek. Zjednodušení lze očekávat také v oblasti DPH, neboť 
samotný příspěvek zaměstnavatele není předmětem daně, daň je 
odváděna při samotné konzumaci či nákupu jídla poskytovatelem 
stravování. otázka, zda je stravenka jednoúčelovým poukazem  
a zakládá povinnost odvést daň, nebude již podstatná. V neposlední 
řadě také odpadne samotná manipulace s papírovými stravenkami. 
Je zřejmé, že rozšíření počtu zaměstnanců, kterým poskytnou jejich 
zaměstnavatelé příspěvek na stravování zcela nově, povede ke snížení 
příjmů státního rozpočtu. Věřím, že nebude dramatický a Ministerstvo 
financí se svého vlastního návrhu nezalekne.
Doporučujeme tedy zaměstnavatelům sledovat tento návrh úpravy 
daňové legislativy a upravit vlastní postupy. Příspěvek na stravování 
je považován zaměstnanci za významný benefit. Nezapomínejme, že 
součástí tohoto benefitu je vedle poskytnutí příspěvku také vytvoření 
podmínek pro možnost zaměstnanců se v průběhu pracovní směny 
stravovat. Kromě snížení vlastních administrativních nákladů očekávám, 
že restaurační zařízení, u nichž tvoří tržby hrazené stravenkami 10-15 
% celkových příjmů, ušetří minimálně 5% za provizi distributorům 
stravenek a tedy nový „stravenkový paušál“ bude užitečnější, než 
zkomplikování sazeb DPH u piva.

Martin Tuček
martin.tucek@bdo.cz

kamerOvé systémy ve firmě z pOhleDu 
GDpr

GDPR platí již od května 2018 a  stále zhruba polovina firem 
ještě nedokončila jeho implementaci. Mezi opomíjené 
oblasti patří kamerové systémy. Následující text vychází  

z mých zkušeností s nastavením a fungováním kamerových systémů. 
Doporučení vycházejí také z přísných požadavků Úřadu pro ochranu 
osobních údajů, které uplatňuje při kontrolách provozovatelů 
kamerových systémů.

Základním parametrem je, zda váš kamerový systém pořizuje 
záznam. Pokud ano, pak musíte zajistit dodržení všech základních 
zásad GDPR. To znamená především zohlednění zásad zákonnosti, 
korektnosti a transparentnosti, účelového omezení, minimalizace údajů, 
omezení uložení a integrity a důvěrnosti dat, konkrétně
1. stanovení účelu pořizovaného záznamu
2. nastavení záběrů kamer tak, aby kamery nezasahovaly nadměrně do 
soukromí monitorovaných osob

        3          BDO News  - Únor 2020, Číslo 2



3. nastavení doby uchování kamerového záznamu
4. označení prostor zabíraných kamerovým systémem a zajištěním 
detailních informací o pořizování záznamu
5. zabezpečení kamerového systému a záznamů a
6. vytvoření nezbytné dokumentace.

1. Stanovení účelu pořizovaného záznamu
správce je povinen před zahájením zpracování stanovit účel zpracování 
osobních údajů. V souvislosti s kamerovými systémy takovým účelem 
nejčastěji bývá ochrana života a zdraví, ochrana majetku včetně 
prevence před vandalismem a možnost opatření důkazů pro případná 
soudní a jiná řízení.  Účel doporučuji stanovit v záznamech o zpracování, 
resp. v vašem registru osobních údajů.
2. Nastavení záběrů kamer
Kamerový systém by měl přispívat k naplňování stanoveného účelu, 
proto si dopředu pečlivě rozmyslete a stanovte oblast snímání. Kamery 
by neměly zabírat prostory, které k dosažení daného účelu není třeba 
snímat. V souladu s GDPR bude tedy snímání nemovitostí správce, 
parkoviště, které správce využívá nebo pláště budovy správce 
včetně přilehlého chodníku či silnice. Zpravidla nevhodné je snímání 
protilehlých budov, jejich oken či vchodů.
V případě problematických záběrů je nutné zhodnotit, zda je kamerový 
monitoring dostatečně vyvážen legitimním zájmem na sledování.  
V případě, že převáží zájem na ochraně soukromí, obvykle  stačí vhodně 
vymaskovat části snímku nebo změnit úhel náklonu kamery. 
Délka doby uchování kamerového záznamu
Kamerový záznam by neměl být uložen déle, než je to nezbytné pro 
stanovený účel kamerového monitoringu. V praxi se pak doby uložení 
záznamů zpravidla pohybují v rozmezí tří až čtrnácti dnů. Nezapomeňte, 
že doba uchování delší jak 72 hodin by měla být dobře odůvodněna. 
3. Označení prostor zabíraných kamerovým systémem
Řešení informační povinnosti u kamer spočívá především v umístění 
informačních cedulí při vstupech do monitorované oblasti. Cedulky 
by měly být viditelné z dostatečné vzdálenosti a dobře čitelné. Za 
tímto účelem je vhodné, aby obsahovaly piktogram kamery. Dále by 
mělo být uvedeno, že prostor je monitorován kamerovým systémem se 
záznamem, jednoznačná identifikace správce osobních údajů a kontakt, 
kde je možné získat více informací o zpracování osobních údajů.
Realizace práv subjektů údajů a zásad zpracování osobních údajů
Faktická realizace požadavků subjektů údajů nebo např. policie bude 
odvislá od technických možností záznamového zařízení. Při výběru 
záznamového zařízení byste měli zohlednit, zda toto zařízení umožňuje 
vyhledávat a mazat části záznamů, tyto záznamy exportovat nebo 
například umožňuje vymaskování záběrů. 
4. Zabezpečení kamerového systému
GDPR ukládá správcům a zpracovatelům povinnost zajistit bezpečnost 
osobních údajů. Jako provozovatel kamerového systému se musíte 
zaměřit na všechny prvky vámi provozovaného kamerového systému, 
včetně kamer, případné kabeláže a záznamových zařízení. Součástí 
bezpečnosti je zejména nastavení přístupů, oprávnění uživatelů 
a vedení systémových logů (případně provozního deníku), aby 
bylo možné zpětně dohledat, kdo, kdy a co dělal s kamerovými 
záznamy. Je také důležité, aby obsluha kamerového systému byla řádně 
proškolena .  Doporučuji, abyste si schovali záznam o tomto školení pro 
případnou pozdější kontrolu. 
5. Dokumentace kamerového systému
součástí dokumentace kamerového systému by mělo být zejména 
posouzení nezbytnosti zvoleného řešení, analýza rizik, záznamy  
o činnostech zpracování, detailní popisy kamerového systému včetně 
přijatých organizačních a technických opatření, vnitřní předpisy, 
příslušná provozní a smluvní dokumentace a doložení plnění informační 

povinnosti. osobně doporučuji, aby součástí dokumentace byly také 
provedené balanční testy a případně také posouzení vlivu na ochranu 
osobních údajů.
Provedení balančního testu
správci zpravidla zakládají zpracování osobních údajů formou 
kamerového monitoringu na právním titulu „oprávněné zájmy“ . 
Způsobem jak ověřit, zda skutečně máte „oprávněný zájem“, je tzv. 
balanční test. Ten zkoumá, zda je možné v konkrétním případě osobní 
údaje zpracovávat, tedy zda nad oprávněnými zájmy správce nebo třetí 
strany zpracovávat osobní údaje nepřevažují zájmy subjektů údajů. 
V rámci balančního testu se mj. ověřuje, zda lze stanoveného účelu 
dosáhnout méně invazivními prostředky. 
V praxi se setkávám buď s pouze formálně provedenými testy, nebo 
naopak s dlouhými slohovými cvičeními, z kterých není na první pohled 
patrné, co je závěrem a případně co lze nejlépe učinit k dosažení 
kladného výsledku testu.  V tomto případě se nejedná o „úředničinu“, 
Úřad pro ochranu osobních údajů skutečně kontroluje, zda a jak byly 
balanční testy provedeny. V BDo jsme vyvinuli unikátní metodiku 
balančních testů, která je  efektivní a kterou si naši klienti pochvalují. 
Nepíšeme dlouhá pojednání. Používáme standardizované pečlivě 
připravené testové otázky a podle toho, jaká odpověď je zvolena, tolik 
bodů se přičítá nebo odčítá. Výsledná hodnota musí být větší jak nula 
a na první pohled je patrné, v kterých oblastech jsou ještě „rezervy“. 
Klient pak může přesně odměřit právě takové množství úsilí, které jej 
dostane do kladných hodnot.   
Provedení posouzení vlivu na ochranu osobních údajů
Posouzení vlivu na ochranu osobních údajů (DPIA) je povinné v případě, 
kdy je pravděpodobné, že určité zpracování bude mít (s přihlédnutím 
k povaze, rozsahu, kontextu a účelům zpracování) za následek vysoké 
riziko pro práva a svobody fyzických osob. V případech, kdy bude 
kamerový systém zabírat frekventované veřejně přístupné prostory, 
zpravidla na správce povinnost zpracovat DPIA dopadne. 

Stanislav Klika
stanislav.klika@bdo.cz

infOrmace k elektrOnické eviDenci tržeB 

Ke dni 1. 5. 2020 bude spuštěna závěrečná fáze elektronické 
evidence tržeb (dále jen EET), kterou přinesla novela zákona 
o EET v roce 2019. Povinnost evidovat tržby tímto vznikne 

téměř všem podnikatelům. Spuštění poslední fáze může oddálit nebo 
zrušit už jen Ústavní soud ČR. Níže proto shrnujeme nejdůležitější 
informace, jelikož se EET může týkat i Vás.

Elektronická evidence se týká fyzických i právnických osob, které 
přijímají „hotovostní“ tržby z podnikatelské činnosti. 
Podmínky pro evidenci tržeb jsou stanoveny pro evidovanou tržbu jako 
platbu uskutečněnou na území české republiky, která splňuje formální 
náležitosti a zakládá rozhodný příjem.  
Formální náležitosti splňuje platba, která je uskutečněna
v hotovosti,
šekem, směnkou,
prostřednictvím prostředků určených k zaplacení zboží či služeb 
(elektronické peněženky, čipové karty, kupóny, vouchery),
jiné formy obdobného charakteru uvedené výše (dárkové karty, 
poukázky na zboží a služby, stravenky, platby prostřednictvím žetonů, 
bitcoinů),
započtení kauce či jiné jistoty.  
Rozhodným příjmem je u fyzických osob příjem ze samostatné činnosti, 

        4          BDO News  - Únor 2020, Číslo 2



která je podnikáním. U právnických osob jsou to příjmy z činnosti, která 
je podnikáním. 
Za rozhodný příjem se nepovažuje příjem, který 
není předmětem daně, 
je z hlediska obvykle přijímaných tržeb ojedinělý (dle Metodického 
pokynu GFŘ lze akceptovat výjimečnou, resp. jednorázovou platbu)
podléhá srážkové dani, 
u právnických osob příjem zahrnovaný do samostatného základu 
daně. 
Výjimky z povinnosti evidovat tržby
Evidenci tržeb nepodléhají tržby uskutečněné platební kartou, převodem 
z účtu na účet, složením hotovosti na účet v bance, inkasem a barterem. 
Zákon explicitně vylučuje z evidence tržby, které mají vyloučení 
odůvodněno zvláštním veřejnoprávním statusem poplatníků. Jedná 
se např. o tržby státu, územního samosprávního celku, příspěvkové 
organizace, bank, pojišťoven, držitele poštovní licence, spořitelní  
a úvěrní družstva, aj. 
Dále je zákonem stanoveno, které tržby jsou vyloučeny z evidence tržeb. 
Jedná se např. o tržby z poštovních služeb, ze vztahu souvisejícího  
s pracovněprávním nebo obdobným vztahem, ze stravování  
a poskytování žákům a studentům poskytovaného školou, z jízdného, 
na palubě letadel, z osobní železniční přepravy, z provozování veřejných 
toalet, z prodeje zboží či služeb prostřednictvím prodejního automatu. 
od 1. 5. 2020 se evidence tržeb nebude týkat také sociální péče, 
služeb, prevence a rehabilitace. Dále tržeb z telekomunikačních 
služeb, hazardních her, obchodní letecké dopravy, tržeb nevidomých či 
hluchoslepých podnikatelů a z předvánočního prodeje sladkovodních 
ryb. 
Evidence tržeb v neziskovém sektoru
speciální ustanovení je pro evidenci tržeb v neziskovém sektoru, jejichž 
tržby z drobné vedlejší činnosti evidenci nepodléhají, pokud jsou splněny 
dvě kritéria za sledované období (tj. za předcházející kalendářní rok):
příjem/výnos z této činnost je nejvýše 300 000 Kč nebo
příjmy z této činnosti činily nejvýše 5 % z celkových příjmů/výnosů.
Evidence tržeb ve zvláštním režimu od 1. 5. 2020
Jedná se o speciální režim, který musí schválit na žádost podnikatele 
správce daně. Následně je možné vydávat účtenky zákazníkům na 
blocích, které obdrží od správce daně. Údaje o tržbách budou čtvrtletně 
souhrnně oznamovány správci daně. 
Žádosti mohou poplatníci podávat již od 1. 2. 2020. o tento režim 
nemůže požádat ale každý. 
První skupinou, která může požádat o zvláštní režim, jsou poskytovatelé 
zdravotních služeb hrazených z veřejného zdravotního pojištění, kteří za 
své služby přijímají úhrady od zdravotních pojišťoven. 
Do druhé skupiny poplatníků, které mohou požádat o tento režim, jsou 
pouze fyzické osoby, při splnění všech následujících podmínek současně:
nejedná se o plátce DPH,
neprovozují podnikatelskou činnost s více než 2 zaměstnanci,
výše příjmů poplatníka z evidovaných tržeb nepřesahuje za 4 
bezprostředně předcházející kalendářní čtvrtletí 600 000 Kč  
a předpokládaná výše těchto příjmů ve 12 bezprostředně následujících 
kalendářních měsících nepřesahuje 600 000 Kč. 
Tržby evidované ve zjednodušeném režimu
Pokud by evidování dané tržby běžným způsobem znemožňovalo nebo 
zásadně ztížilo plynulý a hospodárný výkon činnosti, lze na základě 
schválené žádosti správcem daně evidovat tržby ve zjednodušeném 
režimu. Tržby, které lze evidovat v tomto režimu, pochází z prodeje zboží 

a služeb na palubě dopravních prostředků při pravidelné hromadné 
přepravě osob dle zákona o dani z přidané hodnoty. 
Poplatník je při tomto režimu povinen údaje o evidované tržbě zaslat 
datovou schránkou správci daně nejpozději do 5 dnů od uskutečnění 
evidované tržby a na účtence není povinen uvádět fiskální identifikační 
kód. 
Základní kroky před začátkem evidování tržeb v běžném režimu 
1.  pořízení pokladního zařízení pro evidování tržeb (pokladna, počítač, 
ale i tablet nebo mobilní telefon)  
Zařízení musí být technicky způsobilé k odeslání prostřednictvím 
internetu požadované údaje o evidované tržbě správci daně a vystavit 
účtenku zákazníkovi.
2. získání autentizačních údajů a zřízení přístupu do webové aplikace 
Elektronická evidence tržeb  
Podnikatel zažádá správce daně o autentizační údaje, které mu umožní 
přístup do webové aplikace. Zažádat lze elektronicky na Daňovém 
portále pomocí přihlašovacích údajů do datové schránky, anebo osobně 
na kterémkoliv finančním úřadě. 
3. získání a instalace certifikátu 
Po přihlášení do webové aplikace podnikatel zaeviduje své provozovny 
a následně vygeneruje certifikát. Tento certifikát nainstaluje do svého 
pokladního zařízení. 

Monika Mikulová
monika.mikulova@bdo.cz

        5          BDO News  - Únor 2020, Číslo 2

BDO Czech Republic s.r.o., česká společnost s ručením omezeným (IČ 264 02 220, 
registrovaná u Městského soudu Praha, oddíl C, vložka 168717, auditorské oprávnění 
Komory auditorů ČR č. 462), je členem BDO International Limited (společnosti s ručením 

omezeným registrované ve Velké Británii) a je součástí mezinárodní sítě nezávislých 
členských firem BDO.



naDcházející semináře a kOnference – 
nezapOmeŇte si přiDat DO kalenDáře!

pracOvní sníDaně: kOnec nejistOty  
s GDpr

obecné nařízení o ochraně osobních údajů nabylo účinnosti 25. 5. 
2018. Pro všechny subjekty, které zpracovávají osobní údaje občanů 
EU, znamenalo GDPR vznik nových povinností v souvislosti se zvýšením 
ochrany práv občanů EU. Jak ale vypadá situace 2 roky po zavedení 
nařízení? Na co se zaměřují kontroly a jak předejít zbytečným chybám? 
Získali jsme cenné poznatky z prvních kontrol, nasměrujeme Vás na 
možné metodiky jejich dodržení v praxi, podělíme se také o praktické 
zkušenosti z pohledu IT.

Termíny
České Budějovice (bude upřesněno): 26. 2. 2020 
Brno (Řípská 11d): 27. 2. 2020
Praha (Nádražní 344/25): 3. 3. 2020 
Plzeň (Nepomucká 144): 4. 3. 2020 

Vždy v čase od 9:00-11:00 hod

Přednášející
stanislav Klika, Director - Risk Advisory services 
Martin Hořický, Partner (přednáší v Brně, českých Budějovicích a Plzni) 
Tomáš Kubíček, Partner (přednáší v Praze)

Jak si mohu zarezervovat místo?
Přihlašovat se můžete do 20. února 2020 na adrese  karolina.
prokopova@bdo.cz. 

Více informací zde.

zpracOvání přiznání k Dani z příjmů 
právnických OsOB za rOk 2019

Program 
- Komplexní příklad na sestavení přiznání k DPPo za rok 2019            
 - Daňová uznatelnost nákladů 
 - Položky zvyšující a snižující základ daně, položky odčitatelné od                        
 základu daně a slevy na dani ve vazbě na jednotlivé řádky přiznání 
 - Zápočet daně zaplacené v zahraničí, zálohy na daň z příjmů   
- Procesní souvislosti – termíny a způsoby pro podání přiznání a placení 
daní, vyměření daně

Termíny
Brno (Pavilon RHK Brno, areál BVV - Výstaviště 1): 27. 2. 2020  
od 9:00-14:00 hod

Jak si mohu zarezervovat místo?
Přihlašovat se můžete na adrese sedlackova@rhkbrno.cz, www.rhkbrno.
cz.

Více informací zde.

cfO future

CFo Future je odborné a zároveň inspirativní setkání, jehož 
cílem je rozvinout debatu a networking mezi finančními profesionály,  
a to vše v uvolněné a přátelské atmosféře.  

Jedním z přednášejících bude i Martin Houska, Partner BDo Czech 
Republic.

Termíny
Praha (Forum Karlín, Pernerova 51): 19. 3. 2020  
od 15:30 - 22:00 hod

Jak si mohu zarezervovat místo?
Přihlašovat se můžete zde.

Více informací zde.

českO-německý seminář 2020

Jedná se o další seminář z řady plánovaných seminářů  
na přeshraniční daňovou problematiku a jeho cílem je propojení českých  
a německých daňových poradců. seminář je určen pro české a německé 
daňové poradce a osoby podnikající v obou státech a další odbornou 
veřejnost.

Jedním z přednášejících bude i Miroslav Jandečka, řídící partner BDo 
Czech Republic.

Termíny
Plzeň (Konferenční centrum secese Plzeňského Prazdroje,  U Prazdroje 
64/7): 20. 4. - 21. 4. 2020 

Jak si mohu zarezervovat místo?
Přihlašovat se můžete zde.

Více informací zde.

pracOvní sníDaně: jak nastavit 
kamerOvé systémy v sOulaDu s GDpr?

Používáte průmyslové kamery k ochraně svých zájmů? Zajímá vás, jak 
by měl kamerový systém fungovat, aby byl v souladu s GDPR? Přijměte 
naše pozvání na kávu a poslechněte si praktické tipy, jak postupovat, 
abyste obstáli při případné kontrole Úřadu pro ochranu osobních údajů! 

Termíny
Praha (The Park, V parku 2316/12): 15. 4. 2020
Plzeň (Nepomucká 144): 16. 4. 2020
České Budějovice (bude upřesněno): 21. 4. 2020
Brno (Řípská 11d): 23. 4. 2020 

Vždy v čase od 9:00-11:00 hod

Přednášející
stanislav Klika, Director - Risk Advisory services 

Jak si mohu zarezervovat místo?
Přihlašovat se můžete do 20. února 2020 na adrese karolina.
prokopova@bdo.cz. 

Více informací zde.

        6          BDO News  - Únor 2020, Číslo 2

https://www.bdo.cz/cs-cz/nasi-lide/stanislav-klika
https://www.bdo.cz/cs-cz/nasi-lide/martin-horicky
https://www.bdo.cz/cs-cz/nasi-lide/tomas-kubicek
https://www.bdo.cz/getattachment/Events/Pracovni-snidane-Konec-nejistoty-s-GDPR-Obstali/Pracovni-snidane_GDPR.pdf.aspx?lang=cs-CZ
www.rhkbrno.cz
www.rhkbrno.cz
https://www.bdo.cz/getattachment/Events/Zpracovani-priznani-k-dani-z-prijmu-pravnickych-os/Pozvanka_DPPO_2019.pdf.aspx?lang=cs-CZ
https://www.bdo.cz/cs-cz/nasi-lide/martin-houska
https://www.bdo.cz/cs-cz/nasi-lide/martin-houska
https://cfofuture.cafin.cz/
https://cfofuture.cafin.cz/
https://www.bdo.cz/cs-cz/nasi-lide/miroslav-jandecka
https://www.bdo.cz/cs-cz/nasi-lide/miroslav-jandecka
https://www.kdpcr.cz/csde-seminar2020#menu4
https://www.kdpcr.cz/csde-seminar2020#menu4
https://www.bdo.cz/cs-cz/nasi-lide/stanislav-klika
https://www.bdo.cz/cs-cz/udalosti/pracovni-snidane-jak-nastavit-kamerove-systemy-v-souladu-s-gdpr

